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Shrnutí:

V této bakalářské práci se na následujících stránkách seznámíme s pojmy, jako je

parazit a hostitel a také bude popsáno, jaký mezi sebou mají vztah. Další kapitola

bakalářské práce seznamuje s endoparazity a jejich nejčastějšími zástupci, kteří se

vyskytují u psů. Po ní následuje kapitola o ektoparazitech, kde jsou popsáni nejčastěji se

vyskytující ektoparazité v našich podmínkách. V další kapitole se zabýváme parazitárními

onemocněními s možným přenosem na člověka. Důležitým bodem je také laboratorní

diagnostika, ve které jsou jmenovány nejběžnější typy vyšetřovaných biologických

materiálů a používané laboratorní metody. Poslední kapitola v teoretické části se věnuje

terapii a prevenci parazitóz u psů. Praktická část se zabývá mnou používanými

laboratorními metodami a výsledky provedených vyšetření.
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Summary:

Presented bachelor thesis deals with the terms such as a parasite or a host and

subsequently it describes the relationship between these two organisms. The following part

of this bachelor thesis is concerned with endoparasites and their representatives which are

often found in dogs. The next chapter is focused on ectoparasites and it names the

ectoparasites which are the most frequently occurred in the Czech Republic. The

subsequent chapter characterizes the parasitic diseases that are transferred to human.

Laboratory diagnostics also belongs to the important part of this bachelor thesis in which

there are explained ordinary kinds of researched biological materials and used laboratory

methods. The last chapter of theoretical part explores a therapy and a prophylaxis of

parasitoses in dogs. The practical part deals with the laboratory methods which the author

used and with the results of executed examinations.
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Tato práce vznikla z důvodu mé vášně, kterou jsem našla právě ve psech, a

z důvodu zájmu o obor parazitologie. Na přítomnost střevních parazitů jsou u chovatelů

různé názory. Existují doporučení veterinárních lékařů pro chovatele k různým systémům

odčervování různými přípravky. Protože se ale vlastně žádné plošné vyšetřování u

chovaných psů nedělá (snad jen s výjimkou služebních psů), není známo, kteří parazité se

na našem území vyskytují a v jaké četnosti. Další příležitostí k laboratornímu vyšetření

trusu je samozřejmě zhoršený zdravotní stav psa a indikace vyšetření veterinářem. Při

slabé invazi zažívacího traktu se ale většinou žádné klinické příznaky neobjevují. Cílem

práce je zvládnout laboratorní diagnostiku endoparazitů v zažívacím traktu u psů a

následně ji praktikovat. Dát tak alespoň částečně odpověď na otázku, jak jsou naši psi

zaparazitováni a upozornit na onemocnění přenosná ze psů na člověka.
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ÚVOD

Laboratorní diagnostiku střevních parazitů u psů jsem si vybrala z důvodu

zájmu o obor parazitologie a celoživotní záliby v chovu psů.

Co je to parazit, nebo také jinak cizopasník, příživník? Každý si pod tímto

pojmem představí něco jiného. Ať už se jedná o tasemnici, klíště, jmelí nebo kukačku.

Parazité se velmi liší ve způsobu života. Avšak žádná definice nevystihuje jejich

způsob života dokonale. Paraziti žijí v tělech nebo na tělech svých hostitelů, téměř

vždy jim nějakým způsobem škodí a ve výjimečných případech je mohou i usmrtit. Na

druhé straně se hovoří i o jejich kladném vlivu na zdraví hostitele v rámci jejich

příslušnosti k mikrobiomu zvířete nebo člověka.

V teoretické části této bakalářské práce máme nejprve vysvětlené pojmy, jako je

hostitel, parazit, a jak se navzájem ovlivňují. Po vysvětlení těchto pojmů můžeme

plynule přejít na kapitolu střevních parazitů u psů, kde máme uvedena častá parazitární

onemocnění psů, způsobená prvoky a helminty. Tam najdeme i nejčastější parazitózy,

které psy postihují. Jsou to toxokaróza, giardióza, isosporóza a cestodóza. V další

kapitole najdeme ektoparazity, kde jsou stručně popsané parazitózy způsobené klíšťaty

a blechami. Následuje kapitola, ve které se dozvíme něco o možném přenosu

parazitárních onemocnění ze zvířete na člověka. Na následujících stránkách je popsána

laboratorní diagnostika endoparazitů a odběr biologického materiálu potřebného k

vyšetření. V poslední kapitole teoretické části máme uvedenou terapii a prevenci

parazitóz u psů.

Praktická část se věnuje shrnutím mého vyšetřování trusu psů v sérologické a

parazitologické laboratoři Mikrobiologického ústavu ve fakultní nemocnici Plzeň.

Výsledky jsou shrnuty v přehledných tabulkách a grafech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ PARAZITOLOGIE

Parazitologie je věda, která se zabývá cizopasnými živočichy a mezi biologickými

vědami má významné místo. Zkoumá biologické a fyziologické vlastnosti parazitů, vztah

mezi parazitem a hostitelem, studuje prevenci a léčbu parazitárních nákaz. [15]

1.1 Parazit

Parazit je organizmus, který může určitou část svého života, nebo také celý život,

žít s hostitelem. Jinak řečeno na něm parazituje. K tomuto stylu života je co nejlépe

přizpůsoben. Živiny tedy přijímá z jednoho či více hostitelů a obvykle jim škodí, ale ne

vždy svého hostitele zabíjí. [3]

Parazity rozdělujeme do dvou skupin. První z nich jsou endoparazité. Jsou to

organismy, kteří žijí uvnitř těla hostitele a podle toho, v jaké oblasti jeho těla parazitují, je

dělíme na krevní, střevní, tkáňové a dutinové. Systematicky se řadí mezi prvoky, motolice,

tasemnice a hlístice. Druhá skupina parazitů se nazývá ektoparaziti, kteří žijí v kůži, nebo

na povrchu těla svého hostitele. Sem patří hmyz a roztoči. [17]

1.2 Hostitel

Hostitel tvoří pro parazita životní prostředí. Podle toho, jak dlouho parazit

v hostiteli žije nebo se množí, je dále můžeme dělit. [1]

Definitivní hostitel je organismus, ve kterém parazit pohlavně dozrává a množí se.

Mezihostitel je organismus, ve kterém probíhá pouze část vývojového stádia, ale parazit

v něm nedosahuje pohlavní zralosti. Většinou se v mezihostiteli vyvíjí infekční stádium

parazita, které po vniknutí do definitivního hostitele může vyvolat nákazu. [2]

Paratenického neboli rezervoárového hostitele nezařazujeme přímo do vývojového

cyklu parazita (není proto považován za mezihostitele, ani za hostitele). V tomto hostiteli

dochází k hromadění infekčních stádií a parazit si zachovává plnou schopnost vyvolat

infekci. Pokud potom dojde k pozření takového hostitele, může být vzhledem

k nahromadění infekční dávky projev infekce výraznější než při postupné infekci. [1]
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V této souvislosti je třeba zmínit i přenašeče neboli vektory. Jsou to živočichové

(například krevsající hmyz jako klíšťata nebo komáři), kteří infekci přenášejí, někdy i na

velké vzdálenosti. [1]

1.3 Vliv parazita na hostitele

U parazitárního onemocnění dochází běžně k situaci, kdy ve vztahu hostitel –

parazit nastává téměř rovnováha a vztah je tedy téměř vyrovnán. Znamená to, že hostitel

není parazitem příliš poškozován a parazit prospívá. Tento vztah nazýváme jako

rovnovážný (normální) parazitismus. Pokud ale hostitel začne vykazovat odchylky

v odolnosti, pak tento stav přechází v patologický parazitismus, při kterém může být

hostitel vážně ohrožen. [1]

Parazit působí na svého hostitele celou řadou škodlivých účinků. Čím více je

parazitů, tím se zvětšuje možné riziko mechanického poškození hostitele. Traumatické

poškození je způsobeno např. fixačním aparátem tasemnic nebo ostrými „zuby“ ústního

ústrojí měchovců apod. Díky tomu, že se snižuje resorpční plocha na střevní sliznici a

v důsledku toho se nevstřebávají živiny, může docházet i k poruchám výživy. Krevsající

členovci mohou způsobit i značné ztráty krve. Účinek toxinů, které jsou produkovány

některými parazity, může vyvolat až hemolýzu krvinek a díky nadměrné koncentraci

bilirubinu dochází k poškození orgánů a může dojít také k nervovým poruchám. Parazité

(nebo jejich části) mohou také působit jako alergeny, hostitele senzibilizovat a tím dát

podnět pro vznik hypersenzitivních reakcí s různým klinickým projevem. [1]

Období působení parazita na hostitele můžeme rozdělovat do několika fází.

Prepatentní perioda je doba od nakažení do té doby, než se objeví první vývojová stádia


[…]


souboru bylo celkem vyšetřeno 200 vzorků trusu od 47 jedinců. Vzorky pochází od 19 psů

a 28 fen. Někteří jedinci byli vyšetřováni opakovaně. Pozitivních vzorků bylo 8 %,

negativních 92 %. Zhodnotíme-li výtěžnost jednotlivých metod, tak ve Faustově flotační

metodě bylo 8 % pozitivních vzorků a v nátěru dle Kato 2 % pozitivních vzorků trusu.

Větší záchyt Faustovou flotační metodou je možný díky tomu, že se jedná o koncentrační

metodu, kdy se vajíčka parazitů zkoncentrují na hladině. Při použití metody nátěru dle

Kato často dochází ke komplikacím, kdy je trus moc tvrdý a nelze ho správně roztlačit

gumovou zátkou na podložním skle. Tím se hůře odečítá v mikroskopu. I z tohoto důvodu

se používají obě metody současně.

U námi vyšetřovaných psů byla nejčastěji diagnostikována 3 infekční agens:

Toxocara canis, Ancylostoma caninum a Isospora sp.. Toxocara v 10 případech (48 %),

ankylostoma ve 4 případech (19 %) a isospora v 7 případech (33 %). Zhodnotíme-li

rozdílnost záchytů u psů a u fen, byla větší pozitivita zjištěna u fen. Může to být způsobeno

i tím, že ve vyšetřovaném souboru jich bylo o 9 více než psů. Z tohoto důvodu nelze

přesně definovat, jaká skupina má větší zastoupení pozitivních výsledků. Pro tento rozdíl

nemáme vysvětlení a ani v literatuře se nijak nediskutuje. Pravda je, že v našem případě

analyzujeme malý soubor.

Rozdílnost záchytů v jednotlivých obdobích roku je nevýznamný. Opět zřejmě díky

výsledkům z malého souboru. Z biologie parazitů a z toho plynoucího způsobu nákazy

jednotlivými zachycenými druhy vyplývá, že by se více infekcí mělo diagnostikovat

v letních měsících, kdy jsou podmínky k přežívání vývojových stádií ve vnějším prostředí

příznivější. Velkou roli v této problematice bude také hrát způsob chovu. V našem souboru

jsou psi spíše s domácím pobytem i když s pravidelnými vycházkami a psi, kteří většinu

života tráví ve vnějším prostředí, tudíž mají větší pravděpodobnost nákazy. Ze 47

vyšetřených jedinců je 36 psů (77 %) spíše z domácího prostřední a 11 psů (23 %) spíše

chovaných ve vnějším prostředí. Rozdíly v jejich pozitivitě zjištěny nebyly.
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Velký vliv na výskyt a záchyt parazitů u psů má jistě pravidelné odčervování (nebo

jeho absence) a různá očkování proti endo i ektoparazitům. V našem souboru bylo 37 psů

(79 %), bez podávání jakýchkoliv antiparazitik. U 11 z nich byla nalezena nějaká

parazitóza. Majitelé je následně odčervili a při dalším vyšetření byli již bez pozitivního

nálezu. Z toho byl použit 5x Dehinel Plus, 4x Caniverm, 1x Drontal a jednou byl použit

pouze česnek. Zbylých 10 psů (21 %) bylo odčervováno pravidelně a nikdy u nich nebyl

zjištěn žádný pozitivní nález. U těchto psů byl 8x použit na odčervení přípravek Caniverm,

1x Flubenol a 1x Drontal. Na ochranu před ektoparazity používají majitelé psů nejčastěji

antiparazitární obojky. Nejvíce se jednalo o obojek Foresto a to v 47 % případů. Také se

používá obojek Scalibor (6 %) a v jednom případě byl použit obojek na přírodní bázi

Menforsan. Dále byly používány tablety Bravecto (10 %) a NexGard (4 %), roztoky

v pipetách, které se aplikují za krk Advantix (17 %). Zbytek psů (13 %) není nijak chráněn

před ektoparazity. Přípravky proti ektoparazitům byly všem psům podány na přelomu

března až dubna. Jejich účinnost je různá, ale tato ochrana byla ukončena na přelomu září a

října. Z těchto zjištěných informací vyplývá, že pravidelné odčervování je účinné. Otázkou

ale zůstává, zda by pro zdraví psa nebylo šetrnější před podáním antiparazitik provést

koprologické vyšetření a antiparazitika podávat jen v případě pozitivního výsledku.
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ZÁVĚR

Naše výsledky dokazují, že i na našem území je problematika parazitárních nákaz u

psů stále aktuální a musí se jí věnovat náležitá pozornost. Je jednoznačně prokázáno, že

pravidelně odčervovaní psi nejsou zaparazitováni a to dokazuje dobrou účinnost

používaných přípravků. Veterinární lékaři doporučují pravidelné preventivní odčervování

všech chovaných psů 2x ročně a někteří i 4x ročně. Důvodem, proč se před podáním

antiparazitik příliš nedoporučuje koprologické vyšetřování, je asi cena těchto přípravků.

Stojí okolo 50,- Kč, a tak jejich cena je oproti laboratornímu vyšetření zanedbatelná.

Dalším důvodem, proč majitelé psů nenechávají trus koprologicky vyšetřit je ten, že

mnoho lidí o této možnosti ani neví. Kdyby se museli pravidelně psi vyšetřovat,

pravděpodobně by se to nedalo kapacitně zvládnout. Z našich celkových výsledků vyplývá,

že pozitivita ve sledovaných chovech není vysoká. Jednalo se ale o chovatele

spolupracující. Celková situace v České republice bude pravděpodobně horší, protože stále

existuje mnoho chovatelů, kteří se o zdraví svých svěřenců starají málo anebo vůbec.

Díky své bakalářské práci jsem se dozvěděla nové informace o střevních parazitech

u psů a pronikla hlouběji do problematiky odčervování psů v České republice. Také jsem

se naučila laboratorní diagnostiku těchto endoparazitů v trusu.
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