Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eva Šandarová
Název práce Laboratorní diagnostika střevních parazitů u psů
Vedoucí práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 40
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO Pro tento druh práce není potřeba
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka si vybrala jako téma své bakalářské práce laboratorní diagnostiku střevních parazitů psů. Téma je to zdánlivě jednoduché, ale tato činnost se v ČR rutinně neprovádí. Psi se odčervují preventivně a právě výsledky této práce ukazují, že mnohdy zbytečně. Bakalářská práce splňuje všechna kritéria a přináší zajímavé výsledky. Drobné nedostatky jsou bodově vyjádřeny.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2019

Podpis: